
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета № 7 

Искитимского района Новосибирской области             28 марта 2025 года_______ 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

(внеочередной пятьдесят второй сессии) 

27.03.2025                                                                                            № 200  

 

О внесении изменений в решение 49-ой сессии Совета депутатов от 24.12.2024 № 184  

«О бюджете Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»  

 

В связи с изменениями доходной и расходной части местного бюджета, в соответствии с 

Уставом Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, Совет 

депутатов Тальменского сельсовета  

РЕШИЛ: 

          1. Внести в решение 49-ой сессии Совета депутатов от 24.12.2024 № 184 «О бюджете 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов (в редакции решения от 24.01.2025 № 188)» следующие изменения:  

          1.1.  в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «27403,8» заменить цифрами «28432,7», 

цифры «16547,4» после слов «безвозмездных поступлений в сумме» заменить цифрами 

«17576,3»; цифры «16347,4» после слов «межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме» заменить цифрами «17376,3»; 

          1.2. в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «28701,6» заменить цифрами «30421,6»; 

          1.3. в подпункте 3 пункта 1 статьи 1 цифры «1297,8» заменить цифрами «1988,9»; 

          1.4. утвердить приложение 1 «Доходы местного бюджета на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годы» в прилагаемой редакции; 

          1.5. утвердить приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в прилагаемой редакции; 

          1.6. утвердить приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов» в прилагаемой редакции; 



          1.7. утвердить приложение 5 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в прилагаемой редакции; 

          1.8. утвердить приложение 8 «Источники финансирования дефицита местного бюджета 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в прилагаемой редакции;         

          1.9. в пункте 1 статьи 10 цифры «3899,0» заменить на «3877,0». 

 

           2. Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Тальменка – день 

за днем» и разместить на официальном сайте Тальменского сельсовета. 

 

          3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области                                                                        Л.Л.Фомичев 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области                                                                         Н.Н.Деркач  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1

(тыс. 

рублей)

к
о

д
 

гл
а
в

к
о

д
 

к
о

д
 

п
о

д
г

к
о

д
 

к
о

д
 

п
о

д
с

к
о

д
 

э
л

е

к
о

д
 

гр
у

п
к
о

д
 

а
н

а
л

и
т
и

ч

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10 856,4 11 287,8 12 731,0

2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10 648,8 11 077,0 12 516,9

3 182 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 966,9 2 065,2 2 168,5

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от 

долевого участия в организации, полученных физическим 

1 966,9 2 065,2 2 168,5

5 000 1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

2 771,0 2 880,0 3 976,0

6 182 1 03 02 231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 438,1 1 494,7 2 063,5

7 182 1 03 02 241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

8,3 8,6 11,9

8 182 1 03 02 251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

1 510,2 1 569,6 2 166,9

9 182 1 03 02 261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

-185,6 -192,9 -266,3

10 000 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 910,9 6 131,8 6 372,4

11 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 1 939,7 2 133,7 2 347,1

12 182 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

1939,7 2133,7 2347,1

13 000 1 06 00 000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 3 971,2 3 998,1 4 025,3

14 182 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 2 691,0 2 717,9 2 745,1

15 182 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 2691,0 2717,9 2745,1

16 182 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц
1 280,2 1 280,2 1 280,2

17 182 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 1280,2 1280,2 1280,2

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов"

Доходы местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

№
 

с
т
р

о
к
и Код классификации доходов бюджета

Наименование кода классификации доходов бюджета

Доходы 

бюджета

2025 год

Доходы 

бюджета

2026 год

Доходы 

бюджета

2027 год



 

 

  

 

 

 

 

18 000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

128,9 128,9 128,9

19 590 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений)

128,9 128,9 128,9

20 590 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов)

128,9 128,9 128,9

21 000 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
78,7 81,9 85,2

22 590 1 13 00 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства
78,7 81,9 85,2

23 590 1 13 02 065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 

поселений

78,7 81,9 85,2

24 000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
17 576,3 5 578,8 5 925,5

25 000 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

17 376,3 5 578,8 5 925,5

26 000 2 02 16 000 00 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований
9 265,2 5 035,7 5 362,9

27 590 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 9 265,2 5 035,7 5 362,9

28 590 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности
9265,2 5035,7 5362,9

31 000 2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
185,0 0,0 0,0

32 590 2 02 29 900 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений из местных бюджетов
185,0 0,0 0,0

29 000 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
500,1 543,1 562,6

30 590 2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации
0,1 0,1 0,1

31 590 2 02 30 024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
0,1 0,1 0,1

32 590 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
500,0 543,0 562,5

33 590 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты

500,0 543,0 562,5

34 000 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 7 426,0 0,0 0,0

35 590 2 02 49 999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений 7 426,0 0,0 0,0

85 800 2 07 05 000 10 0000 000 Прочие безвозмездные поступления 
200,0 0,0 0,0

86 800 2 07 05 030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений
200,0 0,0 0,0

28 432,7 16 866,6 18 656,5
ВСЕГО



 

Сумма Сумма Сумма

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 9 341,6 5 254,5 5 432,3

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования

01 02 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Непрограммные направления бюджета 01 02 9900000000 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Глава муниципального образования 01 02 9900003110 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 02 9900003110 100 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 02 9900003110 120 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 7 148,7 3 822,6 4 000,4

Непрограммные направления бюджета 01 04 9900000000 7 148,7 3 822,6 4 000,4

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

государственных (муниципальных) органов
01 04 9900000110 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 04 9900000110 100 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900000110 120 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900000190 1 527,3 822,5 1 000,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 9900000190 200 1 444,3 799,5 977,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 04 9900000190 240 1 444,3 799,5 977,3

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900000190 800 83,0 23,0 23,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 9900000190 850 83,0 23,0 23,0

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
01 04 9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 04 9900070190 240 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
01 04 9900070510 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 04 9900070510 100 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
01 04 9900070510 120 1 000,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

01 06 39,2 39,2 39,2

Непрограммные направления бюджета 01 06 9900000000 39,2 39,2 39,2

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы
01 06 9900000500 39,2 39,2 39,2

Межбюджетные трансферты 01 06 9900000500 500 39,2 39,2 39,2

Иные межбюджетные трансферты 01 06 9900000500 540 39,2 39,2 39,2

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 381,0 0,0 0,0

Непрограммные направления бюджета 01 07 9900000000 381,0 0,0 0,0

Проведение выборов в представительные органы 

муниципального образования
01 07 9900006060 381,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 07 9900006060 800 381,0 0,0 0,0

Приложение 3

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным 

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов"

 направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2025 год и плановый периол 2026  и 2027 годов

тыс. руб.

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР



 

Специальные расходы 01 07 9900006060 880 381,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 11 60,0 60,0 60,0

Непрограммные направления бюджета 01 11 9900000000 60,0 60,0 60,0

Резервные фонды местных администраций 01 11 9900020550 60,0 60,0 60,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900020550 800 60,0 60,0 60,0

Резервные средства 01 11 9900020550 870 60,0 60,0 60,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 390,0 10,0 10,0

Непрограммные направления бюджета 01 13 9900000000 390,0 10,0 10,0

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности

01 13 9900000910 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 9900000910 200 300,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 13 9900000910 240 300,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств государства 01 13 9900000920 90,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 9900000920 200 80,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

01 13 9900000920 240 80,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900000920 800 10,0 10,0 10,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 9900000920 850 10,0 10,0 10,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 500,0 543,0 562,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 500,0 543,0 562,5

Непрограммные направления бюджета 02 03 9900000000 500,0 543,0 562,5

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов

02 03 9900051180 500,0 543,0 562,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

02 03 9900051180 100 455,0 472,8 492,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
02 03 9900051180 120 455,0 472,8 492,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 03 9900051180 200 45,0 70,2 70,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

02 03 9900051180 240 45,0 70,2 70,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
03 553,1 50,0 50,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность

03 10 553,1 50,0 50,0

Муниципальная программа "Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

03 10 5000000000 553,1 50,0 50,0

Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
03 10 5000002180 553,1 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 10 5000002180 200 553,1 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

03 10 5000002180 240 553,1 50,0 50,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство в 

Тальменском сельсовете Искитимского района 

Новосибирской области"

04 09 5200000000 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Развитие автомобильных дорог местного значения 

на территории поселения
04 09 520009Д010 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 09 520009Д010 200 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

04 09 520009Д010 240 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Ж ИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 515,8 613,7 613,7

Ж илищное хозяйство 05 01 13,7 13,7 13,7

Непрограммные направления бюджета 05 01 9900000000 13,7 13,7 13,7

Иные мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 9900008270 13,7 13,7 13,7



 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 01 9900008270 200 13,7 13,7 13,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 01 9900008270 240 13,7 13,7 13,7

Благоустройство 05 03 1 502,1 600,0 600,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

05 03 5800000000 1 502,1 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

05 03 5810000000 1 200,0 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
05 03 5810001000 1 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5810001000 200 1 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5810001000 240 1 200,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Организация и содержание мест 

захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

05 03 5830000000 100,0 100,0 100,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

05 03 5830004000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5830004000 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5830004000 240 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

05 03 5840000000 202,1 0,0 0,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
05 03 5840005000 15,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5840005000 200 15,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5840005000 240 15,2 0,0 0,0

Обустройство (создание) контейнерных площадок, 

в том числе приобретение контейнеров (емкостей) 

для накопления твердых коммунальных отходов

05 03 5840071230 185,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 5840071230 200 185,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 5840071230 240 185,0 0,0 0,0

Софинансирование мероприятий по обустройству 

(созданию) контейнерных площадок, в том числе 

приобретение контейнеров (емкостей) для 

накопления твердых коммунальных отходов

05 03 58400S1230 1,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 58400S1230 200 1,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

05 03 58400S1230 240 1,9 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 7,0 7,0 7,0

Молодежная политика 07 07 7,0 7,0 7,0

Муниципальная программа "Молодежная политика и 

оздоровление детей на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области"

07 07 6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной политики и 

оздоровлению детей на территории поселения
07 07 6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 07 6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

07 07 6300008280 240 7,0 7,0 7,0



 

 

 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Культура 08 01 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Муниципальная программа "Сохранение и развитие 

культуры на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

08 01 5900000000 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Мероприятия "Сохранение и развитие культуры" на 

территории поселения
08 01 5900040590 9 105,2 6 300,0 6 300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

08 01 5900040590 100 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
08 01 5900040590 110 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
08 01 5900040590 200 2 146,5 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

08 01 5900040590 240 2 146,5 300,0 300,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
08 01 5900070510 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

08 01 5900070510 100 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
08 01 5900070510 110 4 711,7 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 805,3 805,3 805,3

Пенсионное обеспечение 10 01 805,3 805,3 805,3

Непрограммные направления бюджета 10 01 9900000000 805,3 805,3 805,3

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих

10 01 9900002020 805,3 805,3 805,3

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
10 01 9900002020 300 805,3 805,3 805,3

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
10 01 9900002020 310 805,3 805,3 805,3

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 5,0 5,0 5,0

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта
11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Физическая культура и 

спорт на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

11 05 6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической культуры и 

спорта на территории поселения
11 05 6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
11 05 6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

11 05 6000001590 240 5,0 5,0 5,0

	УСЛОВНО УТВЕРЖ ДЕННЫЕ РАСХОДЫ 99 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 99 99 0,0 408,1 904,7

Непрограммные направления бюджета 99 99 9900000000 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 900 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 99 99 9900099990 990 0,0 408,1 904,7

30 421,6 16 866,6 18 656,5Итого расходов



 

Сумма Сумма Сумма

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа "Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

5000000000 553,1 50,0 50,0

Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
5000002180 553,1 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5000002180 200 553,1 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5000002180 240 03 10 553,1 50,0 50,0

Муниципальная программа "Дорожное 

хозяйство в Тальменском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области"

5200000000 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Развитие автомобильных дорог местного 

значения на территории поселения
520009Д010 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
520009Д010 200 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

520009Д010 240 04 09 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

5800000000 1 502,1 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" 

муниципальной программы "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

5810000000 1 200,0 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
5810001000 1 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5810001000 200 1 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5810001000 240 05 03 1 200,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Организация и содержание 

мест захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

5830000000 100,0 100,0 100,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

5830004000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5830004000 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5830004000 240 05 03 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

5840000000 202,1 0,0 0,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
5840005000 15,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5840005000 200 15,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5840005000 240 05 03 15,2 0,0 0,0

Обустройство (создание) контейнерных 

площадок, в том числе приобретение 

контейнеров (емкостей) для накопления 

твердых коммунальных отходов

5840071230 185,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5840071230 200 185,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5840071230 240 05 03 185,0 0,0 0,0

Приложение 4

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности),

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов"

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый 

период 2026  и 2027 годов

тыс. руб.

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР



 

Софинансирование мероприятий по 

обустройству (созданию) контейнерных 

площадок, в том числе приобретение 

контейнеров (емкостей) для накопления 

твердых коммунальных отходов

58400S1230 1,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
58400S1230 200 1,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

58400S1230 240 05 03 1,9 0,0 0,0

Муниципальная программа "Сохранение и 

развитие культуры на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

5900000000 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Мероприятия "Сохранение и развитие 

культуры" на территории поселения
5900040590 9 105,2 6 300,0 6 300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

5900040590 100 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
5900040590 110 08 01 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
5900040590 200 2 146,5 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

5900040590 240 08 01 2 146,5 300,0 300,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
5900070510 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

5900070510 100 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
5900070510 110 08 01 4 711,7 0,0 0,0

Муниципальная программа "Физическая 

культура и спорт на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической 

культуры и спорта на территории поселения
6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

6000001590 240 11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Молодежная 

политика и оздоровление детей на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной 

политики и оздоровлению детей на территории 

поселения

6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

6300008280 240 07 07 7,0 7,0 7,0

Непрограммные направления бюджета 9900000000 10 660,6 7 024,6 7 718,5

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников государственных (муниципальных) 

органов

9900000110 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900000110 100 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900000110 120 01 04 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций 

государственных (муниципальных) органов
9900000190 1 527,3 822,5 1 000,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900000190 200 1 444,3 799,5 977,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900000190 240 01 04 1 444,3 799,5 977,3

Иные бюджетные ассигнования 9900000190 800 83,0 23,0 23,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900000190 850 01 04 83,0 23,0 23,0

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы
9900000500 39,2 39,2 39,2

Межбюджетные трансферты 9900000500 500 39,2 39,2 39,2

Иные межбюджетные трансферты 9900000500 540 01 06 39,2 39,2 39,2

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной 

и муниципальной собственности

9900000910 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900000910 200 300,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900000910 240 01 13 300,0 0,0 0,0



 

Выполнение других обязательств государства 9900000920 90,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900000920 200 80,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900000920 240 01 13 80,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 9900000920 800 10,0 10,0 10,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900000920 850 01 13 10,0 10,0 10,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих

9900002020 805,3 805,3 805,3

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
9900002020 300 805,3 805,3 805,3

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
9900002020 310 10 01 805,3 805,3 805,3

Глава муниципального образования 9900003110 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900003110 100 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900003110 120 01 02 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Проведение выборов в представительные 

органы муниципального образования
9900006060 381,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 9900006060 800 381,0 0,0 0,0

Специальные расходы 9900006060 880 01 07 381,0 0,0 0,0

Иные мероприятия в области жилищного 

хозяйства
9900008270 13,7 13,7 13,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900008270 200 13,7 13,7 13,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900008270 240 05 01 13,7 13,7 13,7

Резервные фонды местных администраций 9900020550 60,0 60,0 60,0

Иные бюджетные ассигнования 9900020550 800 60,0 60,0 60,0

Резервные средства 9900020550 870 01 11 60,0 60,0 60,0

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов

9900051180 500,0 543,0 562,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900051180 100 455,0 472,8 492,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900051180 120 02 03 455,0 472,8 492,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900051180 200 45,0 70,2 70,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900051180 240 02 03 45,0 70,2 70,5

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

9900070190 240 01 04 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
9900070510 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

9900070510 100 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
9900070510 120 01 04 1 000,0 0,0 0,0

Условно утвержденные расходы 9900099990 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 9900099990 900 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 9900099990 990 99 99 0,0 408,1 904,7

30 421,6 16 866,6 18 656,5Итого расходов



 

Сумма Сумма Сумма

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

администрация Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области
590 30 421,6 16 866,6 18 656,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 590 01 9 341,6 5 254,5 5 432,3

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования

590 01 02 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Непрограммные направления бюджета 590 01 02 9900000000 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Глава муниципального образования 590 01 02 9900003110 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 02 9900003110 100 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 02 9900003110 120 1 322,7 1 322,7 1 322,7

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

590 01 04 7 148,7 3 822,6 4 000,4

Непрограммные направления бюджета 590 01 04 9900000000 7 148,7 3 822,6 4 000,4

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников государственных (муниципальных) 

органов

590 01 04 9900000110 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 04 9900000110 100 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 04 9900000110 120 4 621,3 3 000,0 3 000,0

Расходы на обеспечение функций 

государственных (муниципальных) органов
590 01 04 9900000190 1 527,3 822,5 1 000,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 04 9900000190 200 1 444,3 799,5 977,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 04 9900000190 240 1 444,3 799,5 977,3

Иные бюджетные ассигнования 590 01 04 9900000190 800 83,0 23,0 23,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 590 01 04 9900000190 850 83,0 23,0 23,0

Решение вопросов в сфере административных 

правонарушений
590 01 04 9900070190 0,1 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 04 9900070190 200 0,1 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 04 9900070190 240 0,1 0,1 0,1

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
590 01 04 9900070510 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 01 04 9900070510 100 1 000,0 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 01 04 9900070510 120 1 000,0 0,0 0,0

Приложение 5

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

к решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов"

тыс. руб.

Наименование ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР



 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора

590 01 06 39,2 39,2 39,2

Непрограммные направления бюджета 590 01 06 9900000000 39,2 39,2 39,2

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

бюджетной системы
590 01 06 9900000500 39,2 39,2 39,2

Межбюджетные трансферты 590 01 06 9900000500 500 39,2 39,2 39,2

Иные межбюджетные трансферты 590 01 06 9900000500 540 39,2 39,2 39,2

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов
590 01 07 381,0 0,0 0,0

Непрограммные направления бюджета 590 01 07 9900000000 381,0 0,0 0,0

Проведение выборов в представительные 

органы муниципального образования
590 01 07 9900006060 381,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 07 9900006060 800 381,0 0,0 0,0

Специальные расходы 590 01 07 9900006060 880 381,0 0,0 0,0

Резервные фонды 590 01 11 60,0 60,0 60,0

Непрограммные направления бюджета 590 01 11 9900000000 60,0 60,0 60,0

Резервные фонды местных администраций 590 01 11 9900020550 60,0 60,0 60,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 11 9900020550 800 60,0 60,0 60,0

Резервные средства 590 01 11 9900020550 870 60,0 60,0 60,0

Другие общегосударственные вопросы 590 01 13 390,0 10,0 10,0

Непрограммные направления бюджета 590 01 13 9900000000 390,0 10,0 10,0

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной 

и муниципальной собственности

590 01 13 9900000910 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 13 9900000910 200 300,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 13 9900000910 240 300,0 0,0 0,0

Выполнение других обязательств государства 590 01 13 9900000920 90,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 01 13 9900000920 200 80,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 01 13 9900000920 240 80,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 590 01 13 9900000920 800 10,0 10,0 10,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 590 01 13 9900000920 850 10,0 10,0 10,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 590 02 500,0 543,0 562,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 590 02 03 500,0 543,0 562,5

Непрограммные направления бюджета 590 02 03 9900000000 500,0 543,0 562,5

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов

590 02 03 9900051180 500,0 543,0 562,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 02 03 9900051180 100 455,0 472,8 492,0

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
590 02 03 9900051180 120 455,0 472,8 492,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 02 03 9900051180 200 45,0 70,2 70,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 02 03 9900051180 240 45,0 70,2 70,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
590 03 553,1 50,0 50,0

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность

590 03 10 553,1 50,0 50,0

Муниципальная программа "Защита населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

территории Тальменского сельсовета"

590 03 10 5000000000 553,1 50,0 50,0

Мероприятия по пожарной безопасности на 

территории поселения
590 03 10 5000002180 553,1 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 03 10 5000002180 200 553,1 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 03 10 5000002180 240 553,1 50,0 50,0



 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 590 04 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 590 04 09 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Муниципальная программа "Дорожное 

хозяйство в Тальменском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области"

590 04 09 5200000000 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Развитие автомобильных дорог местного 

значения на территории поселения
590 04 09 520009Д010 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 04 09 520009Д010 200 3 877,0 2 880,0 3 976,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 04 09 520009Д010 240 3 877,0 2 880,0 3 976,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 590 05 1 515,8 613,7 613,7

Жилищное хозяйство 590 05 01 13,7 13,7 13,7

Непрограммные направления бюджета 590 05 01 9900000000 13,7 13,7 13,7

Иные мероприятия в области жилищного 

хозяйства
590 05 01 9900008270 13,7 13,7 13,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 01 9900008270 200 13,7 13,7 13,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 01 9900008270 240 13,7 13,7 13,7

Благоустройство 590 05 03 1 502,1 600,0 600,0

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

590 05 03 5800000000 1 502,1 600,0 600,0

Подпрограмма "Уличное освещение" 

муниципальной программы "Благоустройство 

территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области"

590 05 03 5810000000 1 200,0 500,0 500,0

Мероприятие "Уличное освещение" по 

благоустройству территории поселения
590 05 03 5810001000 1 200,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5810001000 200 1 200,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5810001000 240 1 200,0 500,0 500,0

Подпрограмма "Организация и содержание 

мест захоронения" муниципальной программы 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области

590 05 03 5830000000 100,0 100,0 100,0

Мероприятия "Организация и содержание мест 

захоронения" по благоустройству территории 

поселения

590 05 03 5830004000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5830004000 200 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5830004000 240 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству территории" муниципальной 

программы "Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 05 03 5840000000 202,1 0,0 0,0

Мероприятия "Прочие мероприятия" по 

благоустройству территории поселения
590 05 03 5840005000 15,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5840005000 200 15,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5840005000 240 15,2 0,0 0,0

Обустройство (создание) контейнерных 

площадок, в том числе приобретение 

контейнеров (емкостей) для накопления 

твердых коммунальных отходов

590 05 03 5840071230 185,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 5840071230 200 185,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 5840071230 240 185,0 0,0 0,0



 

Софинансирование мероприятий по 

обустройству (созданию) контейнерных 

площадок, в том числе приобретение 

контейнеров (емкостей) для накопления 

твердых коммунальных отходов

590 05 03 58400S1230 1,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 05 03 58400S1230 200 1,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 05 03 58400S1230 240 1,9 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 590 07 7,0 7,0 7,0

Молодежная политика 590 07 07 7,0 7,0 7,0

Муниципальная программа "Молодежная 

политика и оздоровление детей на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 07 07 6300000000 7,0 7,0 7,0

Мероприятия по развитию молодежной 

политики и оздоровлению детей на территории 

поселения

590 07 07 6300008280 7,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 07 07 6300008280 200 7,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 07 07 6300008280 240 7,0 7,0 7,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 590 08 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Культура 590 08 01 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Муниципальная программа "Сохранение и 

развитие культуры на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 08 01 5900000000 13 816,9 6 300,0 6 300,0

Мероприятия "Сохранение и развитие 

культуры" на территории поселения
590 08 01 5900040590 9 105,2 6 300,0 6 300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 08 01 5900040590 100 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
590 08 01 5900040590 110 6 958,7 6 000,0 6 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 08 01 5900040590 200 2 146,5 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 08 01 5900040590 240 2 146,5 300,0 300,0

Обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов
590 08 01 5900070510 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

590 08 01 5900070510 100 4 711,7 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
590 08 01 5900070510 110 4 711,7 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 590 10 805,3 805,3 805,3

Пенсионное обеспечение 590 10 01 805,3 805,3 805,3

Непрограммные направления бюджета 590 10 01 9900000000 805,3 805,3 805,3

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих

590 10 01 9900002020 805,3 805,3 805,3

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
590 10 01 9900002020 300 805,3 805,3 805,3

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
590 10 01 9900002020 310 805,3 805,3 805,3

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 590 11 5,0 5,0 5,0

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта
590 11 05 5,0 5,0 5,0

Муниципальная программа "Физическая 

культура и спорт на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"

590 11 05 6000000000 5,0 5,0 5,0

Мероприятия по развитию физической 

культуры и спорта на территории поселения
590 11 05 6000001590 5,0 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
590 11 05 6000001590 200 5,0 5,0 5,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

590 11 05 6000001590 240 5,0 5,0 5,0

	УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ 590 99 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 590 99 99 0,0 408,1 904,7

Непрограммные направления бюджета 590 99 99 9900000000 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 900 0,0 408,1 904,7

Условно утвержденные расходы 590 99 99 9900099990 990 0,0 408,1 904,7

30 421,6 16 866,6 18 656,5Итого расходов



 

 

Ремень – дети – окно – прочь. Что делать, если машина тонет 

 

В Новосибирской области проходит акция "Технике на льду не место". Главная цель организаторов – не 

допустить происшествий на водных объектах. 

 

Сотрудники ГО и ЧС напоминают, что весенний лед – хрупкий. Выезд любой техники на него запрещен. 

 

Но, если вдруг, Вы на автомобиле попали в экстремальную ситуацию, знайте: 

 

– время, которое автомобиль будет оставаться на поверхности воды, составляет от 30 секунд до 2 минут; 

– как только автомобиль коснулся поверхности воды, нужно открыть окна (электрика автомобиля в воде 

будет работать около 3 минут, поэтому окно успеет опуститься); 

– отстегните ремни безопасности (если в машине дети, сначала отстегните ремень старших детей, затем 

младших; старшие дети помогут младшим выбраться); 

тыс.рублей

2025 год 2026 год 2027 год

 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования

дефицита местного бюджета, в том числе:
1 988,9 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету

средств бюджета
1 988,9 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 500
Увеличение остатков средств бюджета

поселения
-28 432,7 -16 866,6 -18 656,5

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджета -28 432,7 -16 866,6 -18 656,5

01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств

бюджета 
-28 432,7 -16 866,6 -18 656,5

01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств

бюджета поселения
-28 432,7 -16 866,6 -18 656,5

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 30 421,6 16 866,6 18 656,5

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 30 421,6 16 866,6 18 656,5

 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджета
30 421,6 16 866,6 18 656,5

01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджета поселения
30 421,6 16 866,6 18 656,5

1 988,9 0,0 0,0ИТОГО

Приложение 8

к Решению "О бюджете Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов"

           ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2025 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

КОД

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и 

вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов

Сумма



– первыми вытаскивайте через окна детей, затем выбирайтесь сами (алгоритм действий следующий: 

«ремень – дети – окно – прочь»); 

– не пытайтесь открыть двери машины – салон наполнится водой быстрее; 

– если автомобиль уходит под воду, а окно вы открыть не можете, попытайтесь разбить его любыми 

подручными средствами, например, металлической частью подголовника (разбивать нужно боковые 

окна, нанося резкие удары в угол окна); 

– выбравшись из автомобиля в воду, всплывайте на поверхность, ориентируясь на поднимающиеся 

пузырьки воздуха – они укажут направление; 

– на берегу вызывайте помощь. 

 

При чрезвычайной ситуации звоните: 

 112 – единый телефон службы спасения 

 20-121, 8 913 703 71 12 -  телефоны ЕДДС Искитимского района 

 

 
 

 

 

 



 

О внесении изменений в распоряжение администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 20.03.2020 №09 "Об  организации работы с обращениями граждан   в 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области" 

В целях реализации Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»,   

1. Внести следующие  изменения в распоряжение администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 20.03.2020 №09 "Об  организации работы с 

обращениями граждан   в администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области": 

1.1. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

"2.4. Обращения граждан могут быть направлены в форме электронного документа с использованием 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)": https://esia.gosuslugi.ru, иной информационной системы органа 

местного самоуправления либо официального сайта администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию 

гражданина". 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании «Тальменка день 

за днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области в сети "Интернет".  

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его опубликования и распространяет свое 

действие на правоотношения   с  30 марта 2025 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.    

 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                  Л.Л.Фомичев                                                          

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

От 28.03.2025                                            № 08 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 

https://esia.gosuslugi.ru/

